
Projekt Strøby Egede og Vandet

Onlinemøde informationsmøde
Mandag den 21. marts 2022 kl. 19-21

Bent Hummelmose, Kyst- og Klimamedarbejder

Onlinemødet starter kl. 19:00



Program og ca. tider

• Velkomst og program19:00

• Fremtidsscenarier19:30

• Kysten: Odden – Bådklubben Ege19:45

• Kysten: Bådklubben Ege – Uglemosevej20:00

• Kysten: Øst for Uglemosevej20:15

• Åen og baglandet20:30

• Den videre proces20:50



Baggrund for projektet
Erosion og fastlåst kystRisiko for oversvømmelse

Kystplanlægger 
6,2 mio. kr. i årlig skadesrisiko



Stormfloder og havstigning
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Skråningsbeskyttelse bliver dyrere og dyrere

Det meste kystbeskyttelse er af gammel dato.

Korrekt udført skråningsbeskyttelse:
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Formålet med projektet
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VISION
Formuleringer fra scenarieværkstedet

· Klima- og kystbeskyttelsen i Strøby Egede skal tænkes i 
realiserbare, fælles løsninger, der over tid kan udbygges i takt med at 
klimaforandringerne tager til.

· Der ønskes en levende by med attraktive rekreative faciliteter og 
adgang til rige naturoplevelser, og løsningerne skal i den sammenhæng 
bidrage til, at der skabes let adgang til kyst, å og strand.

· Klimatilpasningen skal bevare og bygge på byens eksisterende værdier 
og fortrinsvis bygge på naturbaserede løsninger.

· I udviklingsprocessen skal der indarbejdes løsninger, der kan løfte de 
trafikale udfordringer i byen og bidrage til at sikre tryg bevægelighed, 
hvor fred og ro og sikker færdsel er sat i centrum.

· Endelig skal klimatilpasningen realiseres via en fælles økonomisk 
model, som sikrer at alle borgere og grundejere i Strøby Egede kan gå 
fremtiden i møde med tryghed og ro i sindet.

Fra Teknologirådets opsamling fra Scenarieværkstedet den 28. november 2021



- Følge det naturlige terræn
- Løft af bebyggelse og veje
- Højt dige mod havet
- Lagune

TRYGGEVÆLDE Å OG BAGLANDET
DELOMRÅDE 4

STRATEGIER FOR BYENS UDVIKLING PÅ MEGET LANG SIGT ODDEN - BÅDKLUBBEN EGE
DELOMRÅDE 1

BÅDKLUBBEN EGE - UGLEMOSEVEJ
DELOMRÅDE 2

- Vedligeholde og forhøje dige og højvandslukke
- Forhøje dige, ny sluse og pumpe
- Ingen sluse, beskyttelse i baglandet

- Strandpark og stenrev
- Kystparallelle bølgebrydere
- Hård kystbeskyttelse 

- Kystfodring med grovere materiale
- Strandpark med stenrev og klitlandskab
- Hård kystbeskyttelse 

- Kystlandskab
- Dige og grøft
- Individuel beskyttelse

UGLEMOSEVEJ - BØGESKOVEN
DELOMRÅDE 3
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OVERBLIK OVER ANALYSER - DELOMRÅDER
- Strategier og løsningsforslag er opdelt i delområder tilpasset de lokale karakteristika og forskelle i kystmorfologi
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FREMTIDSSCENARIER FOR HELE BYEN  (EFTER ÅR 2100 MED 2-5M HØJERE VANDSTAND)

- hvad skal strategien være på meget lang sigt ?
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A B DCFØLGE TERRÆN LØFT AF VEJE OG BEBYGGELSE LAGUNEKYSTDIGE

EKSISTERENDE SITUATION

Boliger i 1. række 
beskytter sig selv

Kystvejen og Stevnsvej 
sikres og omdannes til 
stipromenader

Vejforsyning 
via Brinken

Forhøjet dige 
langs kysten

Kystvejen og boliger i før-
ste række løftes til niveau 
med bagvedliggende

Forland Lagune Strand

FREMTIDSSCENARIER FOR HELE BYEN  (EFTER ÅR 2100 MED 2-5M HØJERE VANDSTAND)

- hvad skal strategien være på meget lang sigt ?
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FREMTIDSSCENARIER FOR HELE BYEN  (EFTER ÅR 2100 MED 2-5M HØJERE VANDSTAND)

- hvad skal strategien være på meget lang sigt ?

Forreste række beskytter sig selv. 
Kystvejen omdannes til sti.

Tilkørsel bagfra
og via Brinken.

Åen breder sig.
Nye stier i naturparken på 
diger eller højt i terræn.

A FØLGE TERRÆN
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FREMTIDSSCENARIER FOR HELE BYEN  (EFTER ÅR 2100 MED 2-5M HØJERE VANDSTAND)

- hvad skal strategien være på meget lang sigt ?

Infrastruktur og bygninger 
løftes til sikkert niveau

Vej beskyttes med 
hård kystbeskyttelse

Løft af lokalområde - ”ø”

B LØFT AF VEJE OG BEBYGGELSE
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FREMTIDSSCENARIER FOR HELE BYEN  (EFTER ÅR 2100 MED 2-5M HØJERE VANDSTAND)

- hvad skal strategien være på meget lang sigt ?

Højt dige mod havetUdfordringer 
i ft. bagvand

C KYSTDIGE
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FREMTIDSSCENARIER FOR HELE BYEN  (EFTER ÅR 2100 MED 2-5M HØJERE VANDSTAND)

- hvad skal strategien være på meget lang sigt ?

D LAGUNE

Lagune med 
lavere vandstand

Fremskudt forland



A Følge terræn B Løft af veje og bebyggelse C Kystdige D Lagune

TEKNISK 
VURDERING

Langtidsholdbar tilgang, som dog
kræver alternative veje og omlægning 
af infrastruktur.

Teknisk meget vanskelig at realisere.
Holdbar så længe havet ikke stiger 
mere end planlagt.

Teknisk realiserbar løsning. 
Vand bagfra skal pumpes ud.

Teknisk realiserbar løsning. Vandet i 
lagunen holdes kunstigt lavt. Holdbar så 
længe havet ikke stiger mere end ventet.

REKREATIV
MERVÆRDI

Der vil opstå en naturlig skrænt og kyst Tydelig overgang mellem by og natur. 
Medfører store ændringer i udtryk. 
Stranden mistes.

Stranden vil sandsynligvis forsvinde Rette udformning giver tilgængelighed og 
adgang til bynær strand.

NATUR Ny naturudvikling i Naturparken.
Naturlig kyst. Ådalen ændres til fjord.

Umiddelbart ingen naturmæssige 
fordele.

Umiddelbart ingen naturmæssige for-
dele.

Ny natur, men landvinding påvirker 
havmiljø.

HERLIGHEDS-
VÆRDI

Nogle huse vil tabe i værdi og blive for 
dyre at bevare. Andre huse vil komme i 
forreste række.

Eksklusiv beliggenhed for løftede 
boliger.

Fastholdelse af beliggenhed i 1. række til 
vandet, men noget af udsigten mistes.

Ændring i udsigten, men bevaring af 
nærhed til vandet.

OMKOST-
NINGER

Dyrt at omlægge veje og kloak.
Dyrt for de huse der går tabt.

Omkostning ej beregnet, men forven-
tes at være en særdeles dyr løsning.

Omkostning ej beregnet, men forventes 
at være en dyr løsning.

Omkostning ej beregnet, men forventes 
at være en meget dyr løsning.
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FREMTIDSSCENARIER FOR HELE BYEN  (EFTER ÅR 2100 MED 2-5M HØJERE VANDSTAND)

- hvad skal strategien være på meget lang sigt ?

Boliger i 1. række 
må på sigt opgives

Kystvejen må på sigt 
opgives - og kan evt. 
omdannes til en sti.

Vejforsyning 
via Brinken

Forhøjet dige 
langs kysten

Kystvejen og boliger i 
første række løftes til sik-
kert niveau

Forland Lagune Strand
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- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?
KYSTSTRÆKNING 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
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KYST 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?
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A B C

Sandstrand
var. bredde

Sand-
strand

Ny sti, adgang 
og evt. parkering

Ny sti, adgang 
og evt. parkering

Ny sti langs vejStenrev Bølgebrydere Smal 
sandstrand

Skråningsbeskyttelse 
med granitsten

DigeDige

STRANDPARK MED STENREV KYSTPARALLELLE BØLGEBRYDERE HÅRD KYSTBESKYTTELSE MED GRANIT

KYST 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?

EKSISTERENDE SITUATION
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KYST 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?

A STRANDPARK MED STENREV
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KYST 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?

B KYSTPARALLELLE BØLGEBRYDERE
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KYST 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?

C HÅRD KYSTBESKYTTELSE (MED KYSTFODRING)
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Strand i 
varieret 
bredde

Sand-
strand

Ny sti, adgang 
og evt. parkering

Ny sti, adgang 
og evt. parkering

Ny sti langs vejStenrev Bølge-
brydere

Smal strand Skråningsbeskyttelse 
med granitsten

DigeDige

A Strandpark med stenrev B Kystparallelle bølgebrydere C Hård kystbeskyttelse (med kystfodring)

TEKNISK 
VURDERING

Teknisk realiserbar løsning, som kan bygges videre på. Teknisk realiserbar løsning, som kan bygges videre 
på. 

Teknisk realiserbar løsning, som er svær at bygge 
videre på. 

REKREATIV
MERVÆRDI

Bynær strand med adgang og god tilgængelighed. Bynær smal strand med adgang og god tilgænge-
lighed.

Hvis der ikke sandfodres vil stranden eroderes helt 
bort så tilgængelighed langs kyst mistes. 

NATUR Forbedret havmiljø og ny natur på strand.   Dige på land vil i nogen grad kunne fremme biodi-
versitet.

Løsning vil ikke fremme biodiversitet.

HERLIGHEDS-
VÆRDI

Forreste række får grundareal tilbage og en bredere 
strand, men mister direkte adgang til kyst.

Forreste række får grundareal tilbage og en lidt 
bedre strand, men mister direkte adgang til kyst.
Risiko for at samle tang.

Løsningen vil blive højere end de øvrige løsninger og 
evt. reducere udsigt mere.

UDGIFTER Anlæg: ca. 30-60 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,4-0,65 mio. kr.
Samlede årlige afdragsydelse: ca. 2,3 mio. kr

Anlæg: ca. 60-75 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,5 mio. kr.

Anlæg: ca. 50-70 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,45 mio. kr.

VÆRDI 
FOR PENGENE

En dyr løsning, som kan bygges videre på, og giver 
stor merværdi og positiv effekt på ejendomspriser.
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 er 
omkostningerne noget større end gevinsterne 
Ved en beskyttelse til en 1872 storm er omkostnin-
gerne lidt større end gevinsterne.

En dyrere løsning, som kan bygges videre på, men 
har lav merværdi. Positiv effekt på ejendomspriser.
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 er 
omkostningerne betydeligt større end gevinsterne.

En dyrere løsning, uden merværdi, som ikke kan 
udbygges. Positiv effekt på ejendomspriser
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse er omkost-
ningerne betydelig større end gevinsterne.

KYST 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?
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MARITIME FACILITETER
Kyst 1, Odden - Bådklubben Ege

Havn ved Solgaardsparken Pier ud for bymidten Ophalerpladser

Meget  vanskelig at realisere Teknisk realiserbar Teknisk realiserbar  
Meget svært at få tilladelse Svært at få tilladelse Kræver tilladelse
Nye maritime faciliteter i byen Nye rekreative faciliteter i byen Maritime faciliteter for enkelte
Mulig kommerciel merværdi.
Særligt hvis der kan etableres er-
hverv, boliger eller overnatningssted i 
forbindelse med.

Mulig kommerciel merværdi.
Særligt hvis der kan etableres erhverv 
i forbindelse med.

Mulige forøgede huspriser.

Anlæg: 18,6 mio. kr. Anlæg: 5,4 mio. kr. Anlæg: 0,2 mio. kr. pr. stk
Ingen kystbeskyttende effekt Ingen kystbeskyttende effekt Ingen kystbeskyttende effekt
Ikke i kommunens planer Ikke i kommunens planer Ikke i kommunens planer

MARITIME FACILITETER

FOTO: EVA SARA RASMUSSEN, NATOURFOTO: EVA SARA RASMUSSEN, NATOUR

KYST 1 -  ODDEN TIL BÅDKLUBBEN EGE
- hvad skal være vores strategi mellem Odden og Bådklubben Ege frem mod 2070 ?
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- hvad skal være vores strategi mellem Bådklubben Ege og Uglemosevej frem mod 2070 ?
KYST 2 - BÅDKLUBBEN EGE - UGLEMOSEVEJ
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A B C

Fodring med ral og sand Sandstrand og klitlandskabStenrev Smal 
sandstrand

Skråningsbeskyttelse 
med granitsten

Dige Dige

KYSTFODRING MED GROVERE MATERIALE STRANDPARK MED STENREV OG KLITLANDSKAB HÅRD KYSTBESKYTTELSE (MED KYSTFODRING)

Ny sti og adgang Ny sti og adgang
langs vejen 

Ny sti, adgang
og evt. parkering 

- hvad skal være vores strategi mellem Bådklubben Ege og Uglemosevej frem mod 2070 ?
KYST 2 - BÅDKLUBBEN EGE - UGLEMOSEVEJ

EKSISTERENDE SITUATION
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- hvad skal være vores strategi mellem Bådklubben Ege og Uglemosevej frem mod 2070 ?
KYST 2 - BÅDKLUBBEN EGE - UGLEMOSEVEJ

A KYSTFODRING MED GROVERE MATERIALE - RAL



FOTO: EVA SARA RASMUSSEN, NATOUR
FOTO: LARS BRAMMER
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- hvad skal være vores strategi mellem Bådklubben Ege og Uglemosevej frem mod 2070 ?
KYST 2 - BÅDKLUBBEN EGE - UGLEMOSEVEJ

B STRANDPARK MED STENREV OG KLITLANDSKAB
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- hvad skal være vores strategi mellem Bådklubben Ege og Uglemosevej frem mod 2070 ?
KYST 2 - BÅDKLUBBEN EGE - UGLEMOSEVEJ
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A Kystfodring med grovere materiale B Strandpark med stenrev og klitlandskab C Hård kystbeskyttelse (med kystfodring)

TEKNISK 
VURDERING

Teknisk realiserbar løsning, som kan bygges videre på. Teknisk realiserbar løsning, som kan bygges videre 
på. 

Teknisk realiserbar løsning, som er svær at bygge 
videre på. 

REKREATIV 
MERVÆRDI 

Ingen lækker strand, men forbedring af adgang og 
tilgængelighed. 

Bynær strand med adgang og god tilgængelighed. På sigt vil sandfodring ikke være tilstrækkeligt og 
stranden vil eroderes helt bort så tilgængelighed 
langs kyst mistes. 

NATUR Materiale og dige vil i nogen grad kunne fremme 
biodiversitet. 

Bedre naturværdi på strandarealer, samt flere dyr og 
planter i havmiljø. 

Løsning vil ikke fremme biodiversitet.

HERLIGHEDS-
VÆRDI

Forreste række får noget grundareal tilbage. Forreste række får grundareal tilbage, men får lidt 
længere til vandet.

Løsningen vil blive højere end de øvrige løsninger 
og evt. reducere udsigt mere.

UDGIFTER Anlæg:ca.  60-80 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,8-1,0 mio. kr.
Samlede årlige afdragsydelse: ca. 3,6 mio. kr.

Anlæg: ca. 60-110 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,8-1,2 mio. kr.

Anlæg: ca. 80-105 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,65 mio. kr.

VÆRDI 
FOR PENGENE

En mindre dyr løsning, som er sværere at udbygge og 
giver mindre merværdi. Positiv effekt på ejendomspriser
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 vil om-
kostningerne være betydeligt større end gevinsterne.
Ved en beskyttelse til en 1872 storm vil omkostningerne 
også være betydelig større end gevinsterne. 

En dyrere løsning, som kan bygges videre på og giver 
stor merværdi. Positiv effekt på ejendomspriser
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 vil 
omkostningerne være betydeligt større end gevin-
sterne.

En dyrere løsning, uden merværdi, som ikke kan 
udbygges. Positiv effekt på ejendomspriser
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 
vil omkostningerne være betydeligt større end 
gevinsterne

Fodring med ral og sand Sandstrand og klitlandskabStenrev Smal 
sandstrand

Skråningsbeskyttelse 
med granitsten

Dige Dige

Ny sti og adgang Ny sti og adgang
langs vejen 

Ny sti, adgang
og evt. parkering 
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6 NY LYSTBÅDEHAVN 
Etablering af en ny lystbådehavn umiddelbart ud for Bådklubben Ege (øst for Nålen) med plads til 40 
både. Bådepladserne laves 8 m lange og 3 m bredde. Der ønskes en vanddybde i lystbådehavnen på 
min. -2,0 m. For at opnå den ønskede vanddybde skal indsejlingen til lystbådehavnen placeres ca. 
150 m fra land. Indsejlingen mellem molehovederne er ca. 10 meter bred og udgøres af to celler. 
Derfra buer stenmolerne ind i land, jf. nedenstående skitse. Stenmolerne er skitseret med anlæg 1:2 
på ydersiden og 1:1,5 på indersiden. Manøvrepladens mellem fortøjningspælene er skitseret til 12 m. 
Der er i alt regnet med ca. 320 meter stenmole og ca. 190 meter træbroer. 
 
I lystbådehavnen vestlige side etableres et ca. 30 meter langt slæbested hvortil indsejlingen er ca. 10 
m bred. Slæbestedet udføres tilsvarende det nuværende med betonplader.   
 
Langs med slæbestedet etableres en af de to bådebroer i træ. Bådebroen udformes som en 
traditionel træbro på pæle med en bredde på 2,5 m. Den anden bådebro i øst understøttes ved 
bagsiden af stenmolen. Begge broer har en længde på ca. 60 m. 
 

 
Figur 22 - Skitse. Lystbådehavn ved Bådklubben Ege (øst for Nålen). 

6.1 ANLÆGSOVERSLAG 
Anlægsoverslaget et ekskl. udgifter til myndighedsbehandling, forundersøgelser, rådgivning mv.  
 

Beskrivelse Prisoverslag (ekskl. moms) 

Etablering af dækmoler i sten inkl. molehoveder ca. 8.000.000 kr. 

Uddybning af havnebassin ca. 400.000 kr. 

Etablering af bådebroer, fortøjning, udstyr mv. ca. 2.900.000 kr. 

Etablering af slæbested, betonplade på pæle ca. 1.100.000 kr. 

Tillæg for anstilling, drift og afrigning (ca. 15 %) ca. 1.900.000 kr. 

Tillæg for uforudseelige udgifter (ca. 30 %) ca. 4.300.000 kr. 

I alt  ca. 18.600.000 kr. 

Schønherr - Teknologirådet - WSP - Natour - Realise
Velkomst og program  -  Fremtidsscenarier  -  Kyst 1 Odden - Bådklubben Ege  -  Kyst 2 Bådklubben Ege - Uglemosevej -  Kyst 3 Øst for Uglemosevej -  Åen og baglandet  -  Den videre proces 

MARITIME FACILITETER
Kyst 2, Ege til Uglemosevej

Havn ved Bådklubben Ege Ophalerpladser

Teknisk realiserbar  Teknisk realiserbar  
Tilladelse vurderes muligt Kræver tilladelse
Maritime faciliteter tæt på by Maritime faciliteter for enkelte
Mulig kommerciel merværdi.
Særligt hvis der kan etableres er-
hverv, boliger eller overnatningssted i 
forbindelse med.

Mulige forøgede huspriser.

Anlæg: ca. 18,6 mio. kr. Anlæg: ca. 0,2 mio. kr. pr. stk
Ingen kystbeskyttende effekt Ingen kystbeskyttende effekt
Ikke i kommunens planer Ikke i kommunens planer

FOTO: EVA SARA RASMUSSEN, NATOUR
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KYST 3 - UGLEMOSEVEJ TIL BØGESKOVEN
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EKSISTERENDE SITUATION
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Naturområde Naturområde NaturområdeBebyggelse Bebyggelse Lokal sikring 
af bebyggelse

Dige med stiFodring af 
strandvold

Dige med sti 
og grøft

KYSTLANDSKAB DIGE OG GRØFT INDIVIDUELLE LØSNINGER
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A Kystlandskab B Dige og grøft C Individuelle løsninger

TEKNISK 
VURDERING

Teknisk realiserbar løsning, som kan bygges videre på.
Vil evt. påvirke natura2000 i havområdet.

Teknisk realiserbar løsning, som kan bygges videre 
på. 

Teknisk realiserbar løsning, men meget svær at 
bygge videre på. 

REKREATIV
MERVÆRDI

Bevaring af område med høj rekreativ værdi, og 
forbedring af adgang og tilgængelighed ved ny sti.

Løftet sti vil give adgang og tilgængelighed. Bevaring af område med høj rekreativ værdi.

NATUR Bevaring af naturområde vil være positivt ift 
biodiversitet.

På sigt vil havvandsstigning reducere naturområde.
Løsning vil ikke fremme biodiversitet.

På sigt vil havvandsstigning reducere naturom-
råde. Løsning vil ikke fremme biodiversitet.

HERLIGHEDS-
VÆRDI

Bevaring af beliggenhed ved naturområde. Eventuelle indbliksgener til boliger i forreste række. På sigt svær tilgængelighed i boligområdet og 
”rodet” udtryk.

UDGIFTER Anlæg: ca. 25-40 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,5-0,85 mio. kr.

Anlæg: ca. 10-15 mio. kr.
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,2-0,3 mio. kr.
Samlede årlige afdragsydelse: ca. 0,64 mio. kr.

Anlæg: ca. 7-18 mio. kr.
(0,2-0,5 mio. kr. pr. hus. v. 35 stk).

VÆRDI 
FOR PENGENE

En dyrere løsning, som kan bygges videre på og giver 
stor merværdi.
Positiv effekt på ejendomspriser.
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 vil 
omkostningerne være noget større end gevinsterne.

En mindre dyr løsning, som er lidt sværere at udbygge 
og giver mindre merværdi. 
Positiv effekt på ejendomspriser
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 vil 
omkostningerne være lidt større end gevinsterne.
Ved en beskyttelse til en 1872 storm vil gevinsterne 
være betydelig større end omkostningerne.

En potentielt dyrere løsning, uden merværdi, som 
ikke kan udbygges. 
Positiv effekt på ejendomspriser
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 vil 
omkostningerne være lidt større end gevinsterne.

Naturområde Naturområde NaturområdeBebyggelse Bebyggelse Lokal sikring 
af bebyggelse

Dige med stiFodring af 
strandvold

Dige med sti 
og grøft
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EKSISTERENDE SITUATION
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A CBVEDLIGEHOLDE OG FORHØJE 
DIGE OG HØJVANDSLUKKE
BESKYTTELSE AF BEBYGGELSE LANGS ÅEN

INGEN SLUSE, 
BESKYTTELSE AF BEBYGGELSE VED HØJT DIGE

FORHØJE DIGE I  NY PLACERING, 
NY SLUSE OG NY PUMPE

Eksisterende højvandslukke Løft af Stevnsvej 
og Strandvejen 

Eksisterende dige 
vedligeholdes

Evt. nyt dige med sti Ny højvandslukke og
pumpestation

Evt. ændring af Tryggevælde Ås forløb
Nyt højt dige med sti

Regnvandssø

Dige langs Stevnsvej
og Strandvejen 

4 - TRYGGEVÆLDE Å OG BAGLANDET
- hvad skal være vores strategi langs Tryggevælde Å og i baglandet frem mod 2070 og herefter ?
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A VEDLIGEHOLDE OG FORHØJE DIGE OG HØJVANDSLUKKE
BESKYTTELSE AF BEBYGGELSE LANGS ÅEN
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C INGEN SLUSE, BESKYTTELSE AF BEBYGGELSE VED HØJT DIGE
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A Vedligehold af dige og højvandslukke B Forhøje dige, ny sluse og ny pumpe. C Ingen sluse, beskyttelse af bebyggelse
TEKNISK 
VURDERING

Teknisk realiserbar løsning på eksist. dige og højvand-
slukke. Udfordring mht. Natura 2000. 

Teknisk vanskelig realiserbar løsning, som dog kan 
bygges videre på. Udfordring mht. Natura 2000.

Teknisk omfattende løsning.
Udfordring mht. Natura 2000.

REKREATIV 
MERVÆRDI 

Mulighed for etablering af nye stier på diger langs å. 
Diger og højvandsmure er dog i private haver.

Ingen rekreative forbedringer. 
Sikring af veje

Mulighed for etablering af nye stier på diger langs 
med og til å. Sikring af veje

NATUR Bevaring af natur. 
Ved forhøjning kan kompenseres for påvirkning.

Vil overvejende bevare de eksisterende naturværdier. Naturudvikling vil på sigt kunne fremme forhold for 
biodiversitet.

HERLIGHEDS-
VÆRDI

Ulemper ved sti på dige i form af evt. indbliksgener
og forringet nærhed og adgang til å. 

Ingen ændringer Ny nærhed til natur og evt. ny sø.
Men ulemper ved sti på dige i form af evt. indbliks-
gener og forringet nærhed og adgang til å. 

UDGIFTER Anlægsøkonomi på lang sigt: ca. 5,0 mio. kr. 
Anlægsøkonomi på kort sigt: ca. 2,5-3,0 mio. kr. 
Årlig drift og vedligehold: ca. 0,05 mio. kr.
Samlede årlige afdragsydelse: ca. 0,13 mio. kr.

Anlægsøkonomi på lang sigt: Markant dyrere Anlægsøkonomi på lang sigt: Markant dyrere

VÆRDI 
FOR PENGENE

En mindre dyr løsning, der dog kun kan bygges videre 
på i et begrænset tidsrum, og giver lille merværdi.
Positiv effekt på ejendomspriser
Ved en beskyttelse til en 50 år hændelse i 2070 vil 
gevinsterne være lidt større end omkostningerne.
Ved en beskyttelse til en 1872 storm vil gevinsterne 
være betydelig større end omkostningerne. 

En dyrere løsning, 
som er uden merværdi.
Positiv effekt på ejendomspriser

En dyrere løsning, 
som dog har stort naturpotentiale og merværdi. 
Positiv effekt på ejendomspriser
.

”Sluse” (Højvandslukke) Løft af Strandvejen 
og Stevnsvej 

Eksisterende dige 
vedligeholdes

Evt. lokalt dige eller 
højvandsmur

Ny højvandslukke og
pumpestation

Ændring af Tryggevælde Ås forløb
Nyt højt dige med sti

Regnvandssø

Nyt dige langs Strandvejen 
og Stevnsvej 
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PROGRAM FOR DAGEN
 
9.30. 
- Dørene åbnes og morgenkaffe. 

10.00. 
- Velkomst og introduktion
- Præsentation af strategier

- Introduktion i grupperne
- Introduktion til øvelsen
- Fremtidsscenarier 
- Kysten fra Odden til Bådklubben Ege.

- Frokost

- Kysten fra Bådklubben Ege til Uglemosevej
- Kysten øst for Uglemosevej
- Tryggevælde Å og baglandet

16.00
- Afrunding og afslutning 

BORGERMØDET PÅ SØNDAG
- program for dagen



OVERORDNET EMNE LØSNING LØSNING LØSNING

FORDELE

ULEMPER

JERES FORSLAG TIL: 

- Alternative idéer 

- Supplerende løsningsmuligheder

- Mulige kombinationer

A B C
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BORGERMØDET PÅ SØNDAG
- kommenteringsskema



SANNE SLOT HANSEN 
Projektleder og landskabsarkitekt

SCHØNHERR

JENS LAURITZ HANSEN
Civilingeniør, Markedschef & Chief Adviser
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